[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 27/06/2022                  ATA N° 018/2022

Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
Vice- Presidente: MOACIR NAZÁRIO
1ª Secretário: REGINA MARETOLLI
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: Aldemir Lopes, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra
, Ruth Melo.
===========================Nº018==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 017/2022. Aprovada por unanimidade. Verª. Ruth Melo - PP: Após saudações iniciais, mencionou a preocupação com o sistema previdenciário, porque a partir do dia 01 de agosto começam os cadastros do CAF – Cadastro da Agricultura Familiar, onde aconselha que os pequenos produtores, os quais possuem o livro de guia, e que tome cuidado porque qualquer erro descredencia o indivíduo dos programas previdenciários como auxílio doença, auxílio maternidade e aposentadorias e se colocou a disposição para ajudas e auxiliar a dona Lérida neste assunto. Trouxe uma notícia boa, as academias rurais, e o executivo implantará na localidade de Cantina Vermelha, bem como futuramente no Rincão dos Pavanellos, onde era um pedido antigo, desde sua trajetória no desenvolvimento social do município, e que atualmente com os grupos se vê esta necessidade do lazer e esporte. Mencionou que o líder governo, vereador Gilberto comentou sobre as máquinas de reciclagem, então ela foi verificar como funciona, sendo um ótimo projeto do prefeito Gilnei, para o meio ambiente e educação para as crianças separarem os lixos, ainda falou que já está separando pets e materiais de limpeza, tudo descartável, só não aceita vidros, onde acontecerá a troca por uniformes. Ver. Sílvio Beilfuus - PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre o brilhante trabalho da Lérida na orientação dos agricultores, principalmente no trato com o livro de guia.  Relatou que foi até o executivo para explicação sobre a máquina de reciclagem, onde achou de suma importância, porque funcionários como sistema de troca entre o aluno, onde este trará o lixo, acumulando num sistema de pontos num aplicativo de celular, somando até o ganho de prêmios, como exemplo mochilas, como também parabeniza o executivo pela oferta dos uniformes as crianças da rede municipal. Agradeceu os trabalhos da Anelize, Zeli, Juliana e estagiária Kailani que deixam seus cargos nesta semana nesta Casa e que levem uma imagem boa, da realidade deste Legislativo, como nossas limitações na atuação dos vereadores, e ele tinha outra imagem antes de integrar, e desejou sucesso no futuro delas. Ver. Aldemir Lopes – PP: Após saudações iniciais, parabenizou o executivo pela implementação das academias rurais, onde cita que Juvêncio machado inaugurará em breve no Centro Pastoral, hoje uma realidade que a população não precisa mais caminhas no corredor, e as mulheres se cuidam mais e os homens tem pouco tempo, ainda agradece que quando possível o executivo atende aos pedidos, seja da situação ou da oposição.  Ver. Gilberto Viana Gonsalves– PP: Após saudações iniciais, mencionou que as academias rurais fazem parte do plano de governo Gilnei e Diulinda, que vem cumprindo-o, motivo de alegria, onde na Serra dos Vianas será implantada em frente da residência da Marisa. Sobre a máquina de reciclagem, no sistema de troca entre alunos e professores, ofertarão uniformes para rede municipal de ensino, com o programa Recicle Bem, fruto do município, contribuindo para um amanhã melhor no meio ambiente. Mencionou sobre a contratação do médico pediatra de Jaguari, Aile, para atender as crianças. Como também o outro médico, devido licença do Cogo a partir de 11 de agosto, bem como o médico do PSF está em férias, para suprir esta carência, onde elogia a administração pelo empenho e preocupação. Ver. José Luiz Souza da Silva– MDB: Após saudações iniciais, parabenizou os envolvidos pelo risoto ontem na escola em benefício do Cláudio. Parabenizou a Mariele Kalai pelos seus 15 anos juntamente com seus familiares e amigos, com um futuro brilhante pela frente. A pedido de uma moradora da localidade de Manoel de Freitas, perto da estrada que vai até o senhor Rui e Armindo Salbego, onde a estrada encontra-se ruim de trafegar, então conversou com o secretário responsável,  por isso vamos aguardar as providencias, como também já aproveitou para solicitar para a localidade de Itu Mirin, duas cargas pra por na estrada.  Sobre as academias rurais, parabeniza executivo, porque o plano de governo muitas vezes é enganação em época de eleição, mas o Gilnei está cumprindo o seu, sendo motivo de reconhecimento. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Após saudações iniciais, mencionou que o pedido que o vereador Aldemir fez para a realização do cascalhamento em frente da Escola Alvaro Martins, sendo um pedido antigo dele para administração municipal, porque verificou tamanha necessidade porque em dias de chuva causa bastante barro, dificultando o tráfego do transporte escolar e veículos dos funcionários, como também a sujeira em frente a casa do Morinho e Moacir. Sente-se feliz com os comentários dos colegas vereadores sobre as benfeitorias da administração, bem como a obra da Capela Mortuária que está praticamente pronta, onde tivemos muitos aqui nesta Casa, porque fica difícil dizer não numa hora tão imprópria, onde tem recursos deste Poder Legislativo nesta obra. Mencionou sobre a tristeza com o episódio das casas populares, onde as famílias acharam que já iam morar nelas e isso tardará mais ainda, porque nossa bancada partidária desde o momento que juntamente com os demais vereadores aprovaram o recurso de 300 mil reais para a obra, sempre estiveram dispostos a colaborarem para a fiel execução da obra, com a criação de uma comissão, e se esta Casa estivesse atendido o pedido poderia ter evitado este transtorno, sendo que ele espera que se resolva para as famílias voltarem a sonhar com suas casas. Ver. Moacir Nazário – PT: Após saudações iniciais, parabenizou o coordenador do projeto Escola Aberta pela realização do risoto em benefício ao senhor Claudio, inclusive o colega Chico. Informou que esteve em reunião no Conselho da Assistência Social, onde receberam cestas básicas da Defesa Civil, como forma de minimizar os prejuízos com a seca, então todos os agricultores, com o livro de produtor em dia, se cadastra e fará jus a este benefício.  Parabenizou a administração pelos acontecimentos bons  que vem se realizando na cidade, onde o gestor não se preocupa somente com uma área em específico, mas todas, com olhar bem atento a todos os cantos, mas se entende que não é possível fazer tudo por causa dos orçamentos e recursos não chegam até a cidade, muito importante embelezamento da cidade, como a transformação da capela e alegra que temos parte de recursos desta Casa nesta obra. Áreas como o esporte, lazer, pavimentação, renovação dos prédios, lombadas, pedidos antigos que não eram atendidos e que hoje é realidade, onde causavam impotência, porém exigiu mais atenção na valorização dos recursos humanos porque são os funcionários que fazem acontecer no município. Mencionou sobre o encerramento do ciclo das gurias, onde aprendemos com elas e elas conosco, desejando que portas melhores sejam abertas, mas procurem oportunidades melhores, não parem de estudar, façam concursos, porque podemos ser o que quisermos. Verª. Regina Maretoli – MDB: Após saudações iniciais, mencionou que em conversa com o Diderot, secretario das obras, solicitou que seja feita na frente da residência do senhor Valter o cascalhamneto na frente da oficina, onde acontece bastante tráfego de veículos, bem como para a senhora Jovelina, onde acumula barro em frente na sua residência. Parabeniza a administração pela aquisição da maquina de reciclagem, porque o caminho é a educação das crianças depois de casa é na escola que acontece, como também pelo ganho de uniformes, onde os mesmos ajudarão as famílias com recursos poucos a pouparem roupas. Parabeniza esta Casa e administração municipal pela obra quase finalizada da capela mortuária, sendo de orgulho participar deste Legislativo, porque problemas crônicos estão sendo resolvidos, sendo que feliz é a população que quando precisar terá local adequado para velar seus entes queridos. Mencionou sobre a emenda para cadastro no dia 02 de junho para compra de produtos de silagem para os produtores rurais do município, onde falará com o Elisandro que é o responsável pela realização do cadastro, onde o Ministério da Agricultura vai abrir o cadastro, contemplando também os produtores que participam da feira rural do município com os produtos expostos toda semana. Lamenta com tristeza a nossa cidade exposta com o acontecimento do trabalho análogo a escravidão e lembra que se esta casa tivesse criado a comissão o qual ela solicitou, impedia este problema de acontecer, o qual trancou mais uma vez esta obra, um problema antigo que tardará a ser concluída, esta Casa deve acompanhar esta obra, onde muitos falam que a construtora não é responsabilidade do município, mas as pessoas que vão residir são do município e é responsável porque a fiscalização do legislativo, por isso é importante esta comissão, onde o piso já vai terminar, e o investimento pelo governo não é pouco e a qualidade é terrível, a gente teme pelos munícipes que vão residir nelas. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO Nº 042/2022. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 032/2022. ASSUNTO: ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 524, QUE DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vera. Ruth Melo-PP: Retornou a esta tribuna para concluir, onde disse que possui uma amizade com o Prefeito Tiago de Santiago, onde via a secretária de educação Mara Rebelo distribuindo uniformes para crianças, então perguntou ao Prefeito Gilnei como fazer isso também e hoje é realidade, toda criança da rede municipal estarão em breve uniformizados, a alegria é tão grande, sendo a 1ª vez que acontece no município, onde pede que Deus continue abençoando a Diulinda e Gilnei que continuem batalhando, onde ela quer ver no município tudo de bonito que acontecem nos outros municípios. Verª. Regina Maretoli – MDB: Retornou a tribuna para agradecer os trabalhos da Juliana, Anelize, Kailani e Zeli onde ela sente saudade quando saem desta Casa e que melhor é a chegada, desejando um futuro abençoado por Deus.  Mencionou da felicidade dos uniformes, sendo que ela ficava olhando acontecer nos municípios ao redor com o Prefeito do Itacurubi, onde isso auxilia muito as famílias, porém lamenta não ser no inicio do ano, onde deverão ser confeccionados maiores para ser usados ano que vem também, mas elogia a ação do executivo. Ver. José Luiz Souza da Silva– MDB: Retornou a esta tribuna para agradecer Juliana e as demais que estão saindo desta Casa e o que precisarem dele só procurar, independente de partido, Juliana que foi sua indicação para assessorar, desejou tudo de bom e caminhos abertos. Sobre o episodio das casas populares lamentou, onde o nosso município que esta na mídia, mas sempre teve capacidade de assumir seus erros e acertos, onde teve parcela de culpa, onde menciona que esteve varias vezes ali na obra e não se deu por conta da situação dos empregados para comunicar a administração municipal para tentar resolver, sendo falha coletiva. Aldemir Lopes – PP: Retornou a tribuna para deixar claro aos munícipes que vão morar nas casas populares que não tem nada de responsabilidade da administração com o episódio lamentável com a construtora, informa aos colegas da oposição que pelo contrário, onde o prefeito ainda ajudou o pessoal, onde a denúncia foi dos empregados sobre trabalho de escravidão, mas os mesmos bebiam e faziam desordem, com isso nada que vá envergonhar o município, informou que as atividades retornam sem as irregularidades. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para mencionar das casas que vão sair, e que a empresa era terceirizada da Bahia e quem acompanha os noticiários sabe que as leis são iguais que as daqui mas não funcionam, sendo que ele queria que a policia federal viesse pra inauguração das casas, porém vieram para apurar a denuncia própria dos empregados, mas nada com o município, e não foi caracterizado trabalho escravo em primeiro momento, o alojamento não era adequado, onde cita que o Jurandir da Marisa comentou que isso é um pouco relaxamento do funcionário, mas não justifica trabalhar sem carteira assinada, mas a prefeitura levou eles para São Borja, e o Ministério Público concedeu prazo de 15 dias para adequação e razão pelo qual estão de volta. Mencionou que estava disposto de fazer parte da comissão, mas faziam de vitrine, e consta no Regimento Interno que tendo um terço dos colegas que queriam, poderia ser criada. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Retornou a tribuna para esclarecer ao colega vereador Moacir que jamais a intenção de montar comissão seria para mídia, seria com representação partidária igual, pra não ficar duvida e com entendimento bom. Sobre a fala do colega vereador Aldemir que tirou toda responsabilidade da administração, porém ele ouviu um comentário que irá se informar, sendo que a administração municipal levou embora o empregado que fez a denúncia, sendo que a mesma não tem poder de interferir na empresa, então na próxima sessão verá se é verdadeiro. Ver. Gilberto Viana Gonsalves– PP: Retornou a tribuna para esclarecer ao colega vereador Paulinho que a denúncia é falsa porque a administração não tem esta autonomia, somente conduziu os funcionários até São Borja, como a Policia Federal fez, que em nota se pronunciou que oito trabalhadores estavam sem carteira e precárias condições de alojamento, verificado que não estavam contrariados, onde a empresa terá que regularizar a situação, onde comentaram que a vice-prefeita Diulinda teria feito esta remoção do funcionário, mas o fato não é verdadeiro, por isso não podemos usar da tribuna para informações não verificadas anteriormente e causar dúvidas na cabeça dos munícipes. Ver. Silvio Beilfuss – PP: Retornou a esta tribuna para mencionar sobre a quetão da denúncia do conjunto habitacional, sendo que eram alguns funcionários que queriam retornar e não tinham condições, então não é tudo que a mídia transmitiu que é verdade, e isso não contribui em nada, verificando que não se tratava de trabalho análogo a escravidão, sendo que tinha banheiro quente e eles se alojavam dentro da casa com colchonetes próprios, porém a empresa teria que assinar a carteira, mas pouca coisa pra se regularizar, sendo que as casas serão concluídas. Sobre a capela mortuária, acha justo ser implantada uma taxa pra o uso, porque a administração tem gastos com a conservação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 27 de junho de 2022.

                     Ver. SÍLVIO BEILFUSS                             Verª. REGINA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

              Ver.  JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                           Auxiliar Legislativo
image1.emf